
DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 30 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE, ATTUAZIONE, ESPROPRIAZIO-
NI,FONDO INVESTIMENTO OCCUPAZIONALE (FIO) - Approvazione delle "Linee di indirizzo per 
l'attuazione degli interventi in materia di infrastrutture per la gioventù ammessi a contributo con 
D.G.R. n. 1971 del 16/11/2007". 

VISTO 
l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

PREMESSO 
- che, con delibera di G.R. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale 2007, è stata 

appostata sul Cap. 2166 della U.P.B. 1.1.6 la somma di € 710.000,00 per la realizzazione di inter-
venti in materia di infrastrutture per la gioventù;  

- che, con delibera di G.R. n. 1971 del 16/11/2007, la sopra indicata somma di € 710.000,00 è stata 
ripartita tra i soggetti che avevano presentato domanda, secondo l’elenco allegato sub A alla delibe-
ra stessa;  

- che con la precitata delibera è stata attribuita al dirigente del Settore Opere Pubbliche la gestione del 
procedimento amministrativo finalizzato alla erogazione dei contributi;  

 
CONSIDERATO 
-  la necessità di elaborare apposite linee guida al fine di disciplinare le fasi del sopra indicato procedi-

mento;   
- che il Settore Opere Pubbliche ha elaborato le “Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi in 

materia di infrastrutture per la gioventù finanziati ai sensi della L.R. n. 2 del 19/01/2007” al fine di for-
nire le indicazioni necessarie al conseguimento dei contributi assegnati;   

 
ATTESO  
- che, in relazione a quanto sopra, occorre provvedere all’approvazione delle “ Linee di indirizzo per 

l’attuazione degli interventi in materia di infrastrutture per la gioventù finanziati ai sensi della L.R. n. 2 
del 19/01/2007”  elaborate dal Settore Opere Pubbliche;  

 
VISTO 

- la delibera di Giunta regionale n. 2656 del 15/04/1997 concernente il trasferimento di fondi per 
l’esecuzione di opere pubbliche; 

- la L.R. n. 7 del 30/04/2002 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania; 
- la L.R. n. 2 del 19/01/2007 relativa al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007; 
- la delibera di Giunta regionale n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale 2007; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1971 del 16/11/2007 di assegnazione dei contributi per gli interventi 

in materia di infrastrutture per la gioventù per l’anno 2007; 
- il DPR n. 554/99 concernente il Regolamento di esecuzione dei lavori pubblici, in quanto applicabile; 
- il D. Lgs. n. 163/2006; 
- la L.R. n. 3/2007. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02, nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente del Servizio medesimo 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte : 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



1. di approvare le “Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di infrastrutture per la 
gioventù finanziati ai sensi della L.R. n. 2 del 19/01/2007”, di cui all’allegato A, che costituiscono par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. che, per eventuali problematiche non disciplinate dalle “Linee di indirizzo” si farà riferimento alla 

normativa sui lavori pubblici, in quanto applicabile, al codice civile ed alla emanazione di specifiche 
disposizioni di indirizzo operativo; 

 
3. di inviare il presente decreto per il seguito di competenza : 
 

a) all’Assessore ai Lavori Pubblici, 
b) al Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP.,  
c) al Settore Stampa, documentazione e BURC per la pubblicazione. 

 
ed, in forma cartacea, a cura del Settore Opere Pubbliche : 
 

d) al controller contabile dell’A.G.C. Lavori Pubblici; 
e) ai soggetti beneficiari dei contributi; 

 
 

IL RESPONSABILE 
dott. Italo Giulivo   

  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
 

 
 
 
 
 

Allegato A 
 
 
 
 
 

 
“Linee  di indirizzo  per l’attuazione degli interventi in materia di  in-

frastrutture per la gioventù ammessi a contributo con D.G.R. n. 
1971 del 16/11/2007” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 
 
 
 
Art. 1 – Ambito di applicazione 
 
Le presenti linee di indirizzo si applicano agli interventi ed alle iniziative in materia di infrastrutture per 
la gioventù ammesse a contributo per l’anno 2007, quali risultanti dall’elenco allegato sotto la lettera 
A) alla deliberazione di Giunta regionale n. 1971 del 16/11/2007, a valere sulla  somma di € 
710.000,00 appostata sul Cap. 2166 della U.P.B. 1.1.6 con delibera di G.R. n. 160 del 10/02/2007.   
 
Art. 2 – Disposizioni di carattere generale 
 
I.  I Comuni comunicheranno al Settore Opere Pubbliche l’unità organizzativa competente ed il nomi-

nativo del responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 7 della legge n. 109/94 e s.m.i.; 
II.  I soggetti diversi dai Comuni comunicheranno il nominativo del legale rappresentante, sul quale 

graverà la responsabilità del corretto utilizzo del contributo erogato, ed, in caso di lavori, il no-
minativo del professionista incaricato della progettazione e della direzione dei lavori. 

 
Art. 3 – Presentazione delle iniziative  
 
I.  Le progettazioni dovranno rispettare le norme tecniche previste dalle disposizioni vigenti al mo-

mento della loro redazione ed, in particolare, le norme di cui al D.P.R. n. 554/99, in quanto appli-
cabile, al D. Lgs. n. 163/2006 ed alla L.R. n. 3/2007; 

II.  Qualora dalla stima dei costi effettuata in fase progettuale l’importo dell’intervento programmato 
dovesse risultare maggiore del contributo concesso, il soggetto attuatore dovrà indicare le fonti 
integrative di finanziamento, sulle quali farà graverà la realizzazione della quota parte di inter-
vento non coperta da contributo; 

III.  I soggetti attuatori sottoporranno al Settore Opere Pubbliche il progetto d’intervento, validato e 
munito di tutte le autorizzazioni e nulla osta di legge richiesti per la cantierabilità delle opere, per 
consentire allo stesso di verificare il sussistere delle condizioni per erogare il contributo asse-
gnato;  

IV.  L’articolazione del quadro economico dell’intervento, redatto sulla base dell’importo dei lavori a 
base d’appalto, e le singole voci di spesa, ivi compresi i compensi professionali, dovranno ri-
spettare le disposizioni riportate, in proposito, nella delibera di G.R. n. 1404 del 27/07/2007; 

V.  Qualora il progetto dovesse riguardare la costruzione, l’acquisto, l’ampliamento o la modifica di ri-
levanti attrezzature sportive e dei relativi impianti ed accessori, lo stesso verrà corredato del pa-
rere, obbligatorio e preventivo, del C.O.N.I., di cui all’art. 1 del Regio decreto legge 2 febbraio 
1939, n. 302, come modificato dall’articolo unico della legge 2 aprile 1968, n. 526 e dall’art. 2bis 
della legge 6 marzo 1987, n. 65,  

VI.   I computi metrico-estimativi di progetto saranno redatti applicando la Tariffa Prezzi dei Lavori 
Pubblici vigente in Campania. Il prezzo di eventuali voci mancanti verrà determinato secondo le 
modalità previste dalla normativa su i lavori pubblici. 

VII. Per gli acquisti di beni e/o servizi ed i generici contributi richiesti ad adiuvandum per 
l’espletamento delle attività statutarie, i soggetti attuatori presenteranno al Settore Opere Pub-
bliche una circostanziata relazione descrittiva delle iniziative, per le quali è stata fatta richiesta 
di contributo, l’indicazione della spesa e della tempistica attuativa;    

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

Art. 4 – Gestione delle iniziative  
 

  I.   Il Settore Opere Pubbliche vigilerà sui lavori e sulle iniziative ammesse a contributo; il mancato 
raggiungimento degli obiettivi indicati determinerà la revoca del contributo;  

III.   I progetti degli interventi dovranno pervenire al Settore Opere Pubbliche entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente decreto, pena la revoca del contributo; 

IV. Gli acquisti di beni e/o servizi di fornitura dovranno essere effettuati entro l’anno corrente, come 
pure l’utilizzo dei contributi concessi ad adiuvandum per l’espletamento delle iniziative statutarie, 
in relazione alle quali è stato richiesto il sostegno della Regione; il Settore Opere Pubbliche si ri-
serva la facoltà di revocare il contributo concesso, a suo insindacabile giudizio, ove mai le diver-
se iniziative non si dovessero concludere nei tempi sopra indicati;   

   
 
Art. 5 – Realizzazione degli interventi  
 
I.   La realizzazione degli interventi programmati sarà effettuata nel rispetto della vigente normativa in 

materia di lavori pubblici, antimafia, sicurezza sui cantieri, assicurazione e previdenza e di ogni 
altra norma e/o regolamento riguardante la specifica materia; 

II.  Eventuali varianti in corso d’opera, purchè rientranti nei casi tassativamente previsti dalla norma, 
saranno tempestivamente comunicate al Settore Opere Pubbliche, per le valutazioni del caso, 
fermo restando l’importo del contributo assegnato. I soggetti attuatori dovranno garantire, in ogni 
caso, la copertura degli eventuali aumenti del costo d’intervento con propri fondi;  

III.  La realizzazione delle opere avverrà nel totale rispetto dei progetti esecutivi, delle prescrizioni 
contenute nelle presenti linee guida o successivamente impartite dal Settore Opere Pubbliche e 
sotto la diretta ed esclusiva responsabilità dei soggetti attuatori; 

IV.  Le responsabilità derivanti dalle scelte, sia tecniche che economiche, operate in relazione alla 
esecuzione degli interventi, cederanno ad esclusivo carico dei soggetti beneficiari, i quali terran-
no indenne la Regione Campania da ogni e qualsiasi controversia od onere derivante da conte-
stazioni, riserve, pretese od azioni risarcitorie da parte delle imprese esecutrici, dei fornitori e dei 
terzi in relazione a tutto quanto ha diretto od indiretto riferimento all’attuazione dell’intervento;   

 
 
Art. 6 – Assegnazione del contributo 
 
Nel caso di realizzazione di opere, l’erogazione del contributo in conto capitale sarà effettuata, su 
apposita richiesta dei soggetti beneficiari, secondo le seguenti modalità : 
 
a)   il 20% dell’importo totale del contributo assegnato all’atto della comunicazione dell’unità organiz-

zativa competente e del responsabile del procedimento, ovvero del legale rappresentante nel ca-
so di soggetti diversi dai Comuni; 

b)   il 60% dell’importo sopra indicato entro 60 gg. decorrenti dalla comunicazione di inizio dei lavori; 
c)   l’ulteriore 20% all’atto della dichiarazione di ultimazione dell’intervento;    
 
Le richieste di erogazione delle quote del contributo di cui ai punti b) e c) dovranno essere corredate 
delle necessarie certificazioni;   
 
Nel caso di acquisto di beni e/o forniture di servizi, ovvero di spese connesse all’esercizio delle attivi-
tà statutarie, l’erogazione del contributo in conto capitale sarà effettuata, su apposita richiesta dei 
soggetti beneficiari,  avverrà secondo le seguenti modalità : 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 

a) il 50% dell’importo totale del contributo assegnato all’atto della presentazione del preventivo di 
spesa; 

b) l’ulteriore 50% all’atto della presentazione delle fatture debitamente quietanzate;  
 
Nei caso che i contributi concessi non superino gli € 20.000,00, gli stessi saranno erogati in unica so-
luzione all’atto della richiesta da parte del soggetto beneficiario.   
 
Nel caso dei Comuni, in conformità all’art. 11 della ex L.R. n. 51/1978, l’erogazione del contributo av-
verrà mediante accredito sui conti correnti accesi presso le strutture periferiche degli Istituiti di Credi-
to Tesorieri della Regione (San Paolo -Banco di Napoli, Banca Nazionale del Lavoro). A tal fine i 
Comuni comunicheranno al Settore Opere Pubbliche i rispettivi codici IBAN; 
 
Ai fini dell’accredito del contributo i soggetti beneficiari dovranno comunicare al Settore Opere Pub-
bliche : 
 
I.      nominativo del legale rappresentante. 
II.     codice fiscale e/o partita I.V.A.; 
III.   nome dell’istituto di credito prescelto che, per i Comuni, sarà uno di quelli    citati al precedente 

capoverso; 
IV.    codice IBAN; 
V.     numero di conto corrente; 
 
Art. 7 – Norme conclusive 
 
I. Tutti gli atti e la documentazione, di cui sopra, dovranno essere inviati al Settore Opere Pubbliche 

in originale od in copia conforme all’originale. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


